дело № 1-86/2019 г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 июня 2019 года г.Бежецк

Бежецкий городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Абрамовой И.В.

при секретаре судебного заседания Татушиной Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя Зорина Р.П.,

защитника в лице адвоката Федорова М.Н., представившего удостоверение №896 и ордер № 54409 от 07.06.2019 г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русского, со средним специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ рождения, иных иждивенцев не имеющего, работающего оператором ООО "Тверская АПК", военнообязанного, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В начале января 2019 года, в период с 01.01.2019 по 08.01.2019, в один из этих дней, но не позднее 08.01.2019 Абрамов, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, для личного потребления, 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство, 

<

данные изъяты> В указанный период времени, реализуя преступные намерения, действуя при этом умышлено, с целью приобретения наркотического средства, Абрамов, забрал сверток с наркотиком 

<

данные изъяты>

Являясь наркопотребителем и убедившись, что в 

<

данные изъяты> свертке находится наркотическое вещество, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 №3-Ф3 "О наркотических средствах и психотропных веществах", имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта с целью личного потребления, Абрамов забрал себе найденный сверток с наркотическим средством и убрал в карман, намереваясь впоследствии самостоятельно употребить, и стал хранить при себе, совершив тем самым незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

После этого 21.02.2019 Абрамов, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, следуя через железнодорожные пути станции Бежецк 

<

адрес> в 15 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции. В период с 15 часов 30 минут до 16 часа 15 минут в ходе личного досмотра Абрамова, проводимого в помещение ЛОП на ст. Бежецк по адресу: 

<

...>, в одетой на Абрамове куртке был обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством.

Согласно заключению эксперта № 117/ЭС от 26.03.2019 представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, изъятое 21.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью содержащей наркотическое средство, - производное N - метилэфедрона - 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (a-PVP, а-пирролидиновалерофенон). Масса наркотического средства - производное N - метилэфедрона - 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (a-PVP, а-пирролидиновалерофенон), /согласно справке о результатах оперативного исследования ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО № 33/ИС от 22.02.2019/, составляет 0,64 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот, которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" относится к значительному размеру.

Подсудимый Абрамов согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без судебного разбирательства, так как обвинение ему понятно, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Последствия постановления приговора без судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Адвокат и прокурор против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и такие его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, предусматривающей наказание в виде лишения свободы до 3 лет.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Абрамов заявил явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, вину в преступлении признал, раскаивается в содеянном, молод, не судим, положительно характеризуется по месту жительства и работы, что смягчает наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд назначает подсудимому наказание с учетом правил ч. ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и обстоятельства преступления, относящегося к категории социально опасных, посягающих на здоровье населения, его тяжесть и значительную общественную опасность, мотив совершения, то, что Абрамов является потребителем наркотических средств, поэтому полагает назначить ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В то же время, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, тот факт, что совершенное Абрамовым преступление относится к категории небольшой тяжести, отношение подсудимого к содеянному, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить его условно с применением ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершенного преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом категории совершенного преступления суд не входит в обсуждение вопроса о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории тяжести преступления.

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-мелилэфедрона-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (a-PVP, а-пирролидиновалерофенон) (квитанция № - л.д. 187), общей массой 0,57 грамма, 2 шприца, билет на автобус от 17.02.2019 - подлежат уничтожению в соответствии с требованиями п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки - оплата услуг адвоката за защиту подсудимого в ходе дознания по делу - в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат отнесению на счет федерального бюджета РФ.

Руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. Возложить на осужденного обязанности: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, проходить регистрацию в данном органе один раз в месяц в порядке, установленном указанным органом.

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-мелилэфедрона-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (a-PVP, а-пирролидиновалерофенон) (квитанция № - л.д. 187), массой 0,57 грамма, 2 шприца и билет на автобус - уничтожить.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за защиту подсудимого в ходе дознания - отнести на счет федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня его постановления с подачей жалобы через Бежецкий городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий